
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

ДОРОГОМИЛОВО 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

24.05.2022 № 6(60)-6СД 

 

  

Об отмене решения Совета депутатов муниципального  

округа Дорогомилово от 16.03.2016 № 3(62)-11СД  

«О согласовании установки ограждающего устройства 

на придомовой территории по адресу:  

Кутузовский проспект, дом 4/2» 

 

 

 Своим решением от 16.03.2016 № 3(62)-11СД Совет депутатов 

муниципального округа Дорогомилово согласовал установку ограждающих 

устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 4/2, – в 

количестве 1-ой штуки (1 автоматический шлагбаум), согласно схеме, 

представленной лицом, уполномоченным на представление интересов 

собственников помещений в многоквартирном доме.  

  Постановлением Правительства Москвы от 02.07.2013 № 428-ПП 

установлен «Порядок установки ограждений на придомовых территориях в 

городе Москве». В соответствии с п. 2 данного Порядка «…под ограждениями 

понимаются устройства регулирования въезда и (или) выезда на придомовую 

территорию транспортных средств…» Согласно представленному в Совет 

депутатов муниципального округа Дорогомилово Решению общего собрания, 

проводимого в форме очно-заочного голосования собственников помещений и их 

представителей в многоквартирном доме Кутузовский проспект, д. 4/2, от 

10.01.2016 – 14.01.2016, собственниками помещений дома по адресу: Кутузовский 

проспект, д. 4/2, было принято решение «…п.4. ….согласовать установленный 

ранее 1 шлагбаум во дворе нашего дома на территории гостевой парковки, чтобы 

избежать заезда грузового транспорта, осуществляющего доставку продуктов в 

ресторан «Пиноккио» и «Азбуку вкуса». Данный шлагбаум длиной 3,80 м 

ограждает территорию гостевой парковки и не препятствует проезду на 

придомовую территорию…» 

 На основании решения Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 16.03.2016 № 3(62)-11СД собственниками помещений дома по 

адресу: Кутузовский проспект, д. 4/2, на придомовой территории дома было 

установлено ограждающее устройство (автоматический шлагбаум), 

ограничивающий въезд/выезд транспортных средств с придомовой территории 

дома Кутузовский проспект, д. 4/2 на обособленную часть придомовой 

территории указанного дома. 

 При принятии своего решения от 16.03.2016 № 3(62)-11СД Совет депутатов 

муниципального округа Дорогомилово не учел следующие основания: 



2 

 

1.  Постановление Правительства Москвы от 02.07.2013 № 428-ПП           

«О Порядке установки ограждений на придомовых территориях в городе Москве» 

регулирует порядок въезда и (или) выезда на придомовую территорию (п. 2 

Приложения к Постановлению Правительства Москвы от 02.07.2013 № 428-ПП) и 

не регулирует установку ограждающих устройств внутри придомовой территории 

в целях ограничения въезда и (или) выезда на часть или части придомовой 

территории; 

2.  На дату принятия решения Совета депутатов от 16.03.2016                         

№ 3(62)-11СД земельный участок многоквартирного жилого дома по адресу: 

Кутузовский проспект, д. 4/2, не был сформирован и в отношении него не был 

проведен государственный кадастровый учет, земля под многоквартирным домом 

находилась в собственности соответствующего публично-правового образования. 

Принимая на своем общем собрании собственников помещений дома 

Кутузовский проспект, д. 4/2, от 10.01.2016 – 14.01.2016 решение об установке 

ограждающего устройства, ограничивающего въезд и (или) выезд на гостевую 

парковку, жители дома превысили свои правомочия по распоряжению земельным 

участком своего дома. 

Учитывая изложенное,  

Совет депутатов Муниципального округа Дорогомилово решил: 

 1. Отменить решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 16.03.2016 № 3(62)-11СД «О согласовании установки 

ограждающего устройства на придомовой территории по адресу: Кутузовский 

проспект, дом 4/2». 

2. Направить копию настоящего решения в управу района 

Дорогомилово города Москвы, Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы и лицу, уполномоченному на 

представление интересов собственников помещений в многоквартирном доме по 

вопросам, связанным с установкой ограждающих устройств и их демонтажем, 

предоставлявшему документы и материалы в Совет депутатов муниципального 

округа Дорогомилово в 2016 году.  

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 

  

 

Глава муниципального 

округа Дорогомилово                               Н.В. Ткачук 
 


